denominado “Minas Gerais” e no jornal “Diário do

Comércio”, conforme estabelecido no artigo 289 da

Lei 6.404/76, observados os prazos legais e aqueles

estabelecidos na escritura, devendo a Emissora

avisar, tempestivamente, o Agente Fiduciário da

realização de qualquer publicação.

Coordenador Líder BB Banco de Investimento S.A.

Coordenador Contratado Mercantil do Brasil Distribuidora S.A. – Títulos e

Valores Mobiliários (“Mercantil do Brasil DTVM”)

Banco Mandatário Banco do Brasil S.A.

Agente Fiduciário Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores

Mobiliários Ltda.

x x x

 11

CAPITALIZAÇÃO

 O quadro abaixo apresenta o endividamento de curto e longo prazos e a

capitalização total da Companhia, em 31 de dezembro de 2000, e um “pro- forma”

ajustado exclusivamente para emissão das debêntures.  As contas da tabela abaixo

estão de acordo com o formulário “–Demonstrações Financeiras Padronizadas -

DFP” da Companhia, data-base de 31 de dezembro de 2000.  Esse quadro deverá ser

lida em conjunto com as demonstrações financeiras auditadas e respectivas notas

explicativas, contidas em outras seções do Prospecto.

 Realizado Ajustado

 (em mil Reais)

 31.12.00 Pro-forma

Passivo Circulante 42.245 42.245

Recursos de debêntures 28.792 28.792

Sociais e estatutárias

Fiscais e Previdenciárias

553

756

553

756

Valores a pagar a sociedades ligadas 213 213

Credores diversos 95 95

Credores por Antecipação de valor residual 11.836 11.836

Exigível de Longo Prazo 21.969 121.969

Debêntures  100.000

Fiscais e Previdenciárias 3.030 3.030

Credores por antecipação de valor residual 18.239 18.239

Patrimônio Líquido 25.851 25.851

Capital Social 20.738 20.738

Reserva de Lucros 5.113 5.113

Capitalização Total 89.365 189.365

x x x

 12

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

Os quadros abaixo apresentam o balanço patrimonial e a demonstração de

resultado do Banco Mercantil do Brasil em 31 de dezembro de 2000, 1999 e 1998

(consolidado).  Outras informações sobre o Banco Mercantil do Brasil estão

descritas no capítulo “Atividades da Mercantil do Brasil Leasing – Acionista

Controlador”.

BALANÇO PATRIMONIAL
ATIVO

 Exercícios findos em 31 de dezembro de

 2000 1999   1998

 (em milhares de reais)

Circulante 2.438.299 1.923.124 1.769.935

Disponibilidades 15.851 12.091 7.659

Aplicações Interfinanceiras de Liquidez 965.729 768.097 697.651

Títulos e Valores Mobiliários 133.442 188.692 263.660

Relações Interfinanceiras 100.459 69.607 109.133

Relações Interdependências 1.574 1.416 2.392

Operações de Crédito 1.029.128 671.364 506.061

Operações de Arrendamento Mercantil 275 278 811

Outros Créditos 160.246 166.882 144.735

Outros Valores e Bens 31.865 44.697 37.833

Realizável a Longo Prazo 454.285 452.797 417.365

Títulos e Valores Mobiliários - 64 16.307

Operações de Crédito 219.007 204.181 161.380

Operações de Arrendamento Mercantil (415) (1.679)(481) (668)

Outros Créditos 235.569 249.915 239.457

Outros Valores e Bens 124 316 1.099

Permanente 229.568 204.552 188.168
Investimentos 17.344 20.455 27.644

Imobilizado de Uso 106.034 103.272 105.334

Imobilizado de Arrendamento 75.275 50.952 28.556

Diferido 30.915 29.873 26.634

TOTAL 3.122.152 2.580.473 2.375.468

x x x

 13

BALANÇO PATRIMONIAL
PASSIVO

 Exercícios findos em 31 de dezembro de

 2000 1999   1998

 (em milhares de reais)

Circulante 2.151.233 1.792.484 1.717.632

Depósitos 1.316.452 990.516 1.022.925

Captações no Mercado Aberto 440.990 428.297 411.893

Recursos de Aceites de Emissão de Títulos 23.496 35.477 11.010

Relações Interfinanceiras 222 84 22.806

Relações Interdependências 23.128 25.770 21.675

Obrigações por Empréstimos 4.441 11.842 3.492

Obrigações por Repasses do País – Instituições

Oficiais

44.785 35.354 34.689

Outras Obrigações 297.719 265.144 189.142

Exigível a Longo Prazo 531.881 323.935 187.894

Recursos de Aceites de Emissão de Títulos - 17.418 60.718

Obrigações por Repasses do País – Instituições

Oficiais

67.317 54.772 59.636

Outras Obrigações 113.524 97.274 65.592

Resultados de Exercícios Futuros 2.682 1.036 13.412

Patrimônio Líquido Administrado pela

Controladora

436.356 463.018 456.530

Participação Minoritária nas Controladas 73.566 73.794 74.914

Patrimônio Líquido 362.790 389.224 381.616

Capital 173.250 168.300 168.300

Reservas de Capital 42.158 42.128 41.523

Reservas de Avaliação 4.426 4.675 5.011

Reservas de Lucros 142.956 174.121 166.782

TOTAL 3.122.152 2.580.473 2.375.468

x x x

 14

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

 Exercícios findos em 31 de dezembro de

 2000 1999   1998

 (em milhares de reais)

Receitas da Intermediação Financeira 569.727 553.437 481.626

Operações de arrendamento mercantil 31.921 23.666 15.907

Operações com títulos e valores mobiliários 139.978 198.923 118.116

Despesas da Intermediação Financeira (291.087) (332.569) (372.432)

Operações de captação no mercado (220.411) (256.581) (241.201)

Operações de empréstimos, cessões e
repasses

(13.235) (19.721) (15.540)

Operações de arrendamento mercantil (24.454) (14.324) (9.222)

Provisão para créditos de liquidação duvidosa (32.987) (41.943) (106.539)

Resultado Bruto da Intermediação
Financeira

278.640 220.868 109.194

Outras Receitas (Despesas) Operacionais (204.186) (191.421) (57.841)

Receitas de prestação de serviços 95.107 85.034 76.545

Despesas de pessoal (182.811) (160.579) (158.090)

Outras despesas administrativas (124.823) (115.516) (100.895)

Despesas tributárias (36.708) (41.538) (21.766)

Resultado de participações em coligadas e

controladas

374 1.531 1.509

Outras receitas operacionais 39.301 62.031 162.312

Outras despesas operacionais (20.696) (33.338) (34.993)

Resultado Operacional 74.454 29.447 51.353

Resultado não Operacional (6.869) 9.490 (1.775)

Resultado Antes da Tributação Sobre o
Lucro

67.585 38.937 49.578

Imposto de Renda e Contribuição Social (13.484) (9.831) (15.256)

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício 40.170 18.109 29.280

x x x

 15

FATORES DE RISCO

O investimento em debêntures envolve uma série de riscos que devem ser

observados pelo potencial investidor.  Esses riscos envolvem fatores de liquidez,

crédito, mercado, regulamentação específica, entre outros, que se relacionam tanto

à Emissora como às próprias debêntures objeto da emissão.  O potencial investidor

deve ler cuidadosamente todas as informações descritas neste prospecto antes de

tomar uma decisão de investimento nas debêntures.

Fatores Relativos ao Ambiente Macroeconômico

Política Monetária

 O Governo Federal influencia as taxas de juros praticadas na economia